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Obec Čerín, Čerín 11, 974 01 Banská Bystrica

Záverečný účet obce Čerín
 za rok 2015
/návrh/
Predkladá: Pavel Kmeť – starosta obce
Vypracovala: Viera Kvaková – zamestnanec obce, máj 2016
Návrh záverečného účtu zverejnený: 26.05.2016
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Záverečný  účet obce Čerín za rok 2015
   Obec Čerín účtuje  o  svojom hospodárení od roku 2007 v programe URBIS firmy MADE, s. r. o, Lazovná  č. 69, Banská Bystrica.

   Záverečný účet obce je zostavený v zmysle § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Výsledok hospodárenia sa tvorí v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b) uvedeného zákona z rozdielu bežného rozpočtu (t.j. bežných príjmov a bežných výdavkov) a z rozdielu kapitálového rozpočtu (t.j. kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov).
   Záverečný účet obce Čerín je súhrnný dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia za rok 2015 a majetkovú situáciu obce. 
1. Rozpočet obce na rok 2015
              Obec zostavila rozpočet na  rok 2015 podľa ustanovenia par. 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  Rozpočet na rok 2015 bol schválený ako vyrovnaný v celkovej výške 259 420 € Obecným zastupiteľstvom Čerín dňa  22. 12.  2014 uznesením č. 18/2014. 
Úpravy rozpočtu v roku 2015:
· dňa 12.06.2015 uznesením č. 24/2015 – prijaté rozpočtové opatrenia 1/2015 navýšenie rozpočtovaných  prostriedkov kapitálového rozpočtu v príjmovej aj výdavkovej časti v zmysle §14 ods. 2 písm. b) a rozpočtové opatrenia 2-7/2015  presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
· dňa 25.09.2015 uznesením č. 37/2015 – prijaté rozpočtové opatrenie 8/2015 navýšenie rozpočtovaných prostriedkov zo ŠR v príjmovej aj výdavkovej časti bežného rozpočtu, uznesením č. 38/2015 boli schválené rozpočtové opatrenia 9 -12/2015 na úpravu bežného rozpočtu , pričom sa nemenili celkové príjmy a celkové výdavky v zmysle  14 ods.2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, uznesením č. 39/2015 schválené čerpanie rezervného fondu  na odstránenie havarijného stavu majetku obce – rozpočtové opatrenie 13/2015, uznesením č 40/2015 schválené rozpočtové opatrenia 14-15/2015 na úpravu kapitálového rozpočtu pričom sa nemenili celkové príjmy a celkové výdavky,
· dňa 15.12.2015 uznesením č. 56/2015 bolo schválené rozpočtové opatrenie 16/2015 v zmysle ods.2 písm. a) § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci bežného rozpočtu pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky, uznesením č. 57/2015 prijaté rozpočtové opatrenia 17/2015 v zmysle § 14, ods. 2, písm. b) a písm.  c) povolené prekročenie a viazanie rozpočtových prostriedkov.
/
V zmysle § 10 ods. 3 zákona citovaného zákona sa finančný rozpočet obce vnútorne člení na:
1/ Bežný rozpočet
• údaje o bežnom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a ich realizácii od začiatku roka do konca 
   sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom údaje o príjmoch sa preberajú
   z účtov 221 a 211 podľa jednotlivej  analytickej evidencie
• príjmy bežného rozpočtu tvoria položky 111, 121, 133 a kategórie  210, 220, 240, 290, 310 ekonomickej
   rozpočtovej klasifikácie

• výdavky bežného rozpočtu tvoria kategórie 610 až 640 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie
2/ Kapitálový rozpočet 
• údaje o kapitálovom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný  rok a o ich realizácii od začiatku roka do 
  konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej  klasifikácie, pričom údaje o príjmoch 
  a výdavkoch sa preberajú z účtov  221 a 211 podľa analytickej evidencie

• príjmy kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 230, 320 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie

• výdavky kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 710, 820 ekonomickej klasifikácie
3/ Finančné operácie 
• v zmysle § 10 ods. 6 citovaného zákona sa vykonávajú prevody  z peňažných fondov obce  a realizujú sa 
   návratné zdroje financovania a ich splácanie 

• príjmové finančné operácie tvoria kategórie 400 a 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie
• výdavkové finančné operácie v hlavnej kategórii 800.
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015
	Príjmy bežného rozpočtu
	Schválený rozpočet
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť

k 31.12.2015
	% plnenia

	Výnos dane z príjmu 
	126 200
	     126 200,00
	     128 826,65
	102

	Daňové príjmy
	        25 800
	       25 800,00
	21 141,62       
	82

	Daň za psa
	             750
	            750,00
	         718,66
	     96

	Za komunálne odpady
	          8 900
	        8 900,00
	8 432,68
	95

	Príjmy z vlastníctva
	          9 060
	         9 060,00 
	4 142,50       
	   46

	Ostatné  poplatky 
	          1 100
	         1 100,00
	          1 501,00
	136

	Za predaj výrob., tovarov a služieb
	          3 100
	         3 100,00
	       2 277,76
	     73 

	Poplatky MŠ, ŠJ
	          7 600 
	         7 600,00 
	       7 789,26
	   102

	Z vkladov
	              90
	             90,00
	21,57 
	     24

	Ostatné príjmy
	            2 120
	            370,00
	          917,03
	248

	Transfery zo ŠR
	          4 700
	5 787,40
	5 737,90   
	   99

	Bežné príjmy spolu
	      189 420
	188 757,40
	  181 506,637
	96

	Príjmy kapitálového rozpočtu
	Schválený rozpočet
	Rozpočet

po zmenách
	Skutočnosť

k 31.12.2015
	     % plnenia

	Z predaja pozemkov
	0
	0
	205,00
	     

	Zo združených investičných prostriedkov
	63 300
	0,00
	0,00
	

	Zo štátneho rozpočtu
	0
	9 000,00
	9000,00
	100

	Kapitálové príjmy spolu
	63 300
	9 000,00
	9 205,00
	102


	Príjmové finančné operácie
	Schválený rozpočet
	Rozpočet po zmenách
	Skutočnosť

k 31.12.2015
	     % plnenia

	Z rezervného fondu obce
	0
	8 100,00
	6 472,78
	80

	Z ostatných fondov obce
	6 700
	6 700,00
	7 550,54
	113

	Dodávateľský úver modernizácia VO
	0
	85 680,00
	83 000,00
	97

	Finančné operácie spolu
	        6 700          
	100 480,00
	97 023,32
	97

	Rozpočtové príjmy spolu
	259 420
	298 237,40
	287 734,95
	96




2.1 Bežný rozpočet v príjmovej časti
 • 96 % -né plnenie 
Zdroj príjmov obce:
1/ Vlastné príjmy obce (kód zdroja 41) 
1.1 / Daňové príjmy

● výnos dane z príjmov fyzických osôb poukázaný samospráve (podielové dane),
je rozhodujúcim prímom rozpočtu obce, finančné prostriedky   sú určené na plnenie základných funkcií samosprávy. Podielové dane na rok 2015 boli rozpočtované v sume 126 200 €, k 31.12.2015 boli obci skutočne poukázané  v sume 128 826,65 €  
● daň z nehnuteľnosti 

•  rozpočtovaných 25 800  € 
• skutočnosť         21 141,62 € 
• predpis daňových príjmov na základe vydaných rozhodnutí:

·  daň z pozemkov                                    8 921,96 €

·  daň zo stavieb                                     12 378,26 €
·  daň z bytov                                                89,44 € 
·  spolu                                                   21 389,66 €
● daň za psa
• rozpočtovaných 750 €
• skutočnosť        718,66 €  ( platby aj za 2014)  
• predpis na základe vydaných rozhodnutí 709,33 €                                                                
● poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
• rozpočtovaných 8 900 €

• skutočnosť         8 432,68 €   
• predpis na základe vydaných rozhodnutí 8 851,85 €

1.2/ Nedaňové príjmy                                                  

● príjmy z vlastníctva majetku
• rozpočtovaných 9 060 €
• skutočnosť         4 142,50 €, z toho:                           -  nájom vrtu                                              2 000,00 €

· prenájom pozemkov                                 160,88 €

· z prenájmu budov                                  1 881,62 € 

· z prenájmu reklamnej plochy                   100,00 €                                                                   
● ostatné poplatky  
• rozpočtovaných 1 100 €,
• skutočnosť    1 501,00 €, z toho:                                -  overovanie podpisov                                 380,00 €
                                                                                      -  overovanie listín                                        189,50 €
                                                                                      -  potvrdenia z evidencie                                48,00 €
                                                                                      -  rybárske lístky                                             21,00 €

                                                                                      -  matrika                                                       122,50 €

                                                                                      -  stavebný úrad                                            740,00 €

 ●  za predaj výrobkov, tovarov a služieb    
• rozpočtovaných 3 100 €

• skutočnosť    2 277,76 €, tvorí ich príjem z cintorínskych poplatkov, za vyhlásenia v miestnom rozhlase, zvonenie, predané Kuka nádoby, za použitie domov smútku, za spotrebovanú vodu a elektrickú energiu, telefón  v prenajatých  priestoroch, zneškodnenie odpadov a  ďalšie  poplatky (napr. fotokópie, zber druhotných surovín)   
● poplatky materská škola, školská jedáleň
• rozpočtovaných 7 600 €
• skutočnosť        7 789,26 €, z toho:                           - za pobyt dieťaťa v MŠ                             2 573,50 €   
                                                                                     - stravné ŠJ                                                 5 215,76 €
● z vkladov
• rozpočtovaných 90 €
• skutočnosť        21,57 €
● ostatné príjmy
• rozpočtovaných 2 120 € , úprava rozpočtu 370 €
• skutočnosť           873,03 € , príjmy z dobropisov
Vlastné príjmy (zdroj 41) k 31. 12. 2015:                                                                                 175 724,73 €
2/  transfery zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)

• rozpočtovaných 4 700 €

• skutočnosť 5 737,90 €,  tieto finančné prostriedky boli  účelovo viazané a určené na zabezpečenie činnosti obce v oblasti preneseného výkonu  štátnej správy : 
● výchova a vzdelávanie pre MŠ                                                                                                    1 085,00 € 
● matrika                                                                                                                                         2 932,74 €
● ohlasovňa pobytu                                                                                                                            149,49 €
● cestná doprava a pozemné komunikácie                                                                                           19,57 €       
● životné prostredie                                                                                                                              42,41 €
● stavebný úrad                    
1 087,40 €

Príjmy zo ŠR (zdroj 111) k 31. 12. 2015                                                                                       5 737,90 €
 3/ iné zdroje - nenávratné príspevky a granty (zdroj 71)

• rozpočtovaných 1 820 €, úprava rozpočtu 70 €

• skutočnosť 44 €, príjem z  Recyklačného fondu

Príjmy (zdroj 71) k 31.12.2015                                                                                                          44,00 € 
Bežné príjmy spolu:                                                                                                    181 506,63 €
2.2 Kapitálový rozpočet v príjmovej časti
● príjmy z predaja  pozemkov (zdroj 43)
• nerozpočtované

• skutočnosť 205,00 €
● príjmy zo združených investičných prostriedkov (zdroj 71)

• rozpočtované združené finančné prostriedky stavebníkov IBV nad Mlynom v sume 63 300 €, úprava  rozpočtu 0,00 €
● zo štátneho rozpočtu (zdroj 111)
• nerozpočtované, úprava rozpočtu 9 000 €

• poskytnuté finančné prostriedky z MF SR na rekonštrukciu miestnych komunikácií                      9 000 €

Kapitálové príjmy spolu:                                                                                                     9 205 €
2.3 Príjmové finančné operácie
● zapojenie zostatku vlastných prostriedkov z predchádzajúcich rokov  (zdroj 46)
• rekonštrukcia budov rozpočtované 6 700 €, skutočnosť 7 550,54 €

• čerpanie rezervného fondu na odstránenie havarijného stavu majetku obce úpravou rozpočtu schválené čerpanie 8 100 €, skutočnosť 6 472,78 €   

● prijatý krátkodobý dodávateľský úver 83 000 € (preklenovací) , schválená úprava rozpočtu v sume 85 680 €, finančné prostriedky použité na modernizáciu verejného osvetlenia v obci z Operačného programu „ Kokurenciaschopnosť a hospodársky rast“ – riadiaci orgán Ministerstvo hospodárstva SR

Príjmové finančné operácie spolu:                                                                               97 023,32 €

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2015
Členenie výdavkov bežného rozpočtu v € :

	Výdavky bežného rozpočtu
	Schválený rozpočet
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť

k 31.12.2015
	     % plnenia

	Obecný úrad
	      56 070
	    54 520,00
	51 783,28
	95

	Matrika
	2 850 
	2 850,00
	2 932,74
	     103

	Poplatky a odvody banke
	           400
	         400,00
	540,57
	135

	Referendum
	               0
	            1 087,40 
	1 087,40
	100

	Ochrana pred požiarmi
	        1 420
	      1 800
	1 818,92
	102

	Cestná doprava, správa a údržba ciest
	2 130
	      2 130,00
	1 668,37
	78

	Nakladanie s odpadmi
	        10 170
	    12 630,00
	     12 523,88
	     99

	Ochrana prírody a krajiny
	50
	50,00
	42,41
	85

	Rozvoj obce –verejné priestranstvá
	3 620
	7 750,00
	       6 252,30 
	   81

	Verejné osvetlenie
	        5 100
	      4 700,00
	       4 695,96
	     100 

	Kultúrne služby
	        6 750   
	4 700,00
	4 598,26
	     98 

	Vysielacie služby
	400
	         640,00
	637,48
	    100

	Náboženské služby
	        850
	     7 050,00
	6 923,99
	98     

	Rekreácia, kultúra a náboženstvo i.
	2 000
	2 300,00
	2 317,61
	101

	Materská škola
	      50 800
	53 900,00
	      53 663,53
	  100

	Záujmové vzdelávanie detí
	200
	200,00
	130,80
	65

	Školská jedáleň
	      25 800   
	    25 900 
	      26 437,23
	   102

	Ďalšie sociálne veci – staroba
	             2 270
	         3 050,00
	             3 461,41
	           113

	Nezamestnanosť
	0
	0,00
	62,67
	

	Sociálna pomoc občanom v hmot. núdzi
	540
	540,00
	0,00
	0

	Výdavky bežný rozpočet spolu:
	    171 420
	  186 197,40
	    181 578,81 
	98

	Výdavky kapitálového rozpočtu
	Schválený rozpočet
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť

k 31.12..2015
	     % plnenia

	Výpočtová technika
	0
	300,00
	239,00
	

	Rekonštrukcia budovy OU
	3 000
	1 000,00
	0,00
	0

	Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice
	0
	500,00
	781,17
	142

	Rekonštrukcia kultúrnych domov
	         15 000
	9 360,00
	745,41
	       8 

	Cestná doprava – IBV n/Mlynom
	61 000
	  2 000,00
	129,20
	6

	Rekonštrukcia miestne komunikácie
	6 700
	11 800,00
	10 305,36
	87

	Modernizácia verejného osvetlenia
	        0
	       85 680,00 
	85 680,55
	      100 

	Verejné osvetlenie IBV
	0
	1 400,00
	1 256,40
	90

	Kanalizácia IBV 
	         2 300
	0,00
	         1 999,99
	100     

	Výdavky kapitálový rozpočet spolu:
	     88 000
	112 040,00     
	101 137,08
	      907 

	Výdavkové finančné operácie
	0
	0,00
	0,00
	0

	Výdavky rozpočtu spolu
	      259 420
	298 237,40
	  282 715,89
	     95


3.1 Bežný rozpočet vo výdavkovej časti
1/ s kódom zdroja 41 

1.1 / Obecný úrad  /01.1.1/– výdavky na vnútornú správu obce t.j. na mzdy a odvody za pracovníkov  a starostu obce, na energie  budovy Obecného úradu, výdavky na poštovné a telekomunikačné služby, na čistiace, hygienické a kancelárske potreby, ďalší všeobecný materiál a materiál potrebný na údržbu vo vlastnej réžii, výdavky na prevádzkové prístroje a zariadenia a ich údržbu, odber odbornej tlače a literatúry, pohonné hmoty, zákonné a havarijné  poistné za motorové vozidlá, cestovné a reprezentačné výdavky, údržbu telekomunikačnej techniky, softvéru, poplatky za školenia, výdavky na propagáciu a inzerciu, výdavky na právne a audítorské služby, na služby ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci, poistenie majetku obce, kolky, členské príspevky, povinný prídel do sociálneho fondu, odmeny poslancov a odvody za poslancov a členov komisií  obecného zastupiteľstva a odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru
• rozpočtovaných 55 920  €, úprava 54 370,00 €

• skutočnosť 51 633,79 €
1.2/ Finančná oblasť /01.1.2/– poplatky banke a úroky 
• rozpočtované 400 €, skutočnosť 540,57 €.

1.3/ Ochrana pred požiarmi /03.2.0/ – tvoria ju výdavky na energie v budovách požiarnych zbrojníc, všeobecný materiál, pohonné hmoty, servis, údržba a poistenie avií, , poplatky za súťaže, školenia  a služby
• rozpočtovaných 1 420 €, po úpravách 1 800 €

• skutočnosť 1 818,92 €

1.4/ Správa a údržba ciest /04.5.1/ – výdavky na materiál a na zimnú údržbu miestnych komunikácií a pohotovosť pri zimnej údržbe
• rozpočtovaných  2 100 €
• skutočnosť 1 648,80 €
1.5/ Nakladanie s odpadmi /05.1.0/ – výdavky na prenájom nádob, vývoz komunálneho odpadu, poplatky za zneškodnenie a uloženie odpadu, vývoz a zneškodnenie nebezpečného odpadu, vývoz veľkoobjemových kontajnerov, vývoz triedeného odpadu, vývoz odpadu zo školskej jedálne, poplatky za zberný dvor
• rozpočtovaných 10 100 €, úprava 12 560 €

• skutočnosť 12 479,88 € 
1.6/ Rozvoj obce /06.2.0/ – výdavky na mzdy a odvody na údržbu verejných priestranstiev, na palivá ako zdroj energie na kosenie, všeobecný materiál a materiál na údržbu kosačiek, výdavky obce na činnosť stavebného úradu, služby
• rozpočtovaných 3 200  €, úprava 5 430 €

• skutočnosť 5 424,18 €
1.7/ Verejné osvetlenie /06.4.0/ – výdavky na energie, materiál na údržbu, opravy a údržba verejného osvetlenia
• rozpočtované  5 100 €, úprava 4 700 €

• skutočnosť 4 695,96 €
1.8/ Kultúrne služby /08.2.0/ – výdavky na vodu a energie spotrebované v kultúrnych domoch, materiál na údržbu, poistenie budov kultúrnych domov, knižnica – nákup kníh, odvody a odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, výdavky na kultúrno–spoločenské podujatia  jarmok, MDD, životné jubileá, výročné sobáše
• rozpočtované 5 000 €, úprava rozpočtu 4 700 €

• skutočnosť 4 598,26 €
1.9/ Vysielacie a vydavateľské služby /08.3.0/ – výdavky na údržbu miestneho rozhlasu, poplatky za verejné vysielanie v miestnom rozhlase – autorom a výkonným umelcom
• rozpočtované 400 €, úprava rozpočtu 640 €
• skutočnosť 637,48 €
1.10/ Náboženské a iné spoločenské služby /08.4.0/ – výdavky na materiál, energie a vodu v domoch smútku, na palivá ako zdroj energie na kosenie cintorínov,  odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru
• rozpočtované 850 €
• skutočnosť 858,04 €
1.11/ Rekreácia, kultúra, náboženstvo inde neklasifikované /08.6.0/ – výdavky spojené s oslavami 70. výročia oslobodenia obce a poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Čerín v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s VZN obce 3/20014 o podmienkach poskytovania dotácie  z rozpočtu obce na  oslavy 700. výročia konsekrácie Kostola sv. Martina v Čeríne

• rozpočtované 2 000 €, úprava rozpočtu 2 300 €

• skutočnosť 2 317,61 € 
1.12/ Materská škola /09.1.1.1/ - výdavky na mzdy a odvody do poisťovní, výdavky na vodu, elektrickú energiu, palivá, interiérové vybavenie, poštové a telekomunikačné služby, výdavky na kancelárske potreby, tlačivá, čistiace a hygienické potreby a iný materiál, nákup časopisov a učebných pomôcok, pracovné odevy, výdavky za služby ochrany zdravia pri práci, príspevky na stravovanie zamestnancov, poistenie detí, povinný prídel do SF, údržbu budovy, odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru
• rozpočtovaných  49 600 €, po úpravách rozpočtu 52 700 €

• skutočnosť 52 578,53 €
1.13/ Záujmové vzdelávanie detí /09.5.0/ – finančné prostriedky poskytnuté na záujmové vzdelávanie detí od 3 do 15 rokov s trvalým pobytom v obci Čerín v zmysle zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a nariadenia vlády č. 668/2004 o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov ( pre Slovenské misijné hnutie BB, ZŠ SNP BB, K-Centrum BB)
• rozpočtovaných 200 €

• skutočnosť 130,80 €
1.14/ Školská jedáleň /09.6.0.1/ – výdavky na mzdy a odvody do poisťovní, vodu a energie, poštové a telekomunikačné služby, nákup spotrebičov, čistiace a hygienické potreby, kancelárske potreby, materiál na údržbu, odborné časopisy, nákup potravín, za poskytovanie služieb ochrany zdravia pri práci , 
na nemocenské dávky, prídel do SF
• rozpočtovaných 25 800 €, po úpravách rozpočtu 25 900 €

• skutočnosť 26 437,23 €
1.15/ Sociálne služby, staroba /10.2.0/ – náklady obce  na zdravotné stredisko – energie, upratovanie
• rozpočtované 2 2700 €, po úpravách rozpočtu 3 050 €
• skutočnosť 3 461,41 €.
1.16/ Nezamestnanosť /10.5.0/ - výdavky na nákup náradia, pracovné odevy a poistenie  nezamestnaných vykonávajúcich menšie obecné služby
• nerozpočtované, čerpanie 62,67 €

1.17/ Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi /10.7.0

• rozpočtované 540 €, nečerpané
Bežné výdavky (zdroj 41) k 31.12.2015 spolu:                                                                        169 324,13 €                                                            
2/ s kódom zdroja 111 – transfery zo štátneho rozpočtu
2.1/ Ohlasovňa pobytu /01.1.1/ - výdavky na prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov SR – mzdy, poštové služby, kancelársky materiál, školenia

• rozpočtované 150 €

• skutočnosť 149,49 €, t. j. vo výške poskytnutej dotácie
2.2/  Matrika /01.3.3/ – výdavky na zabezpečenie matričnej činnosti - na mzdy a odvody do poisťovní, energie, poštové a telekomunikačné služby, kancelárske potreby, na ošatenie, prídel do sociálneho fondu a refundácie /matrika pracovisko Hrochoť/
• rozpočtované 2 850 e

• skutočnosť 2 932,74 € t .j. vo výške poskytnutej dotácie
2.3/ Referendum /01.6.0/ – výdavky na zabezpečenie nákladov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov referenda – mzdy, odvody na poistenie do poisťovní, energie, poštovné, kancelárske potreby, PHM, stravovanie ,odmeny členov komisií , odmeny za doručovanie oznámení, za technicko-organizačné zabezpečenie 
• nerozpočtované, po úpravách 1 087,40 €
• skutočnosť 1 087,40 €

2.4/ Cestná doprava /04.5.1/ - výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na vykonávanie pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu pre miestne komunikácie a účelové komunikácie – vo výške poskytnutej dotácie finančné prostriedky zaslané na účet Spoločného stavebného úradu v Badíne, ktorý zabezpečuje uvedené činnosti pre obec

• rozpočtované 30 €

• skutočnosť 19,57 €
2.5/  Ochrana prírody a krajiny /05.4.0/ – výdavky na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie – použitie na mzdy a poštové služby vo výške poskytnutej dotácie 
• rozpočtované 50 €
• skutočnosť 42,41 €
2.6/  Stavebný úrad /06.2.0/ –  poskytnutá dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úsek  stavebného poriadku zaslaná na bankový účet Spoločného stavebného úradu so sídlom v Badíne
• rozpočtované 420 €

• skutočnosť 421,29 €

2.7/ Na výchovu a vzdelávanie pre MŠ /09.1.1.1/ – nenormatívne finančné prostriedky pre deti MŠ, ktoré majú 1 rok pred plnením povinnej školskej dochádzky,  použité  na odmeny pedagogických pracovníkov, materiál, knihy, časopisy a učebné pomôcky pre predškolákov
• rozpočtované 1 200 €

• skutočnosť 1 085 €

Bežné výdavky  (zdroj 111 - zo ŠR) k 31. 12. 2015                                                                       5 737,90 €

3/ s kódom zdroja 71 

3.1/ Nakladanie s odpadmi /05.1.0/ zdroj Recyklačný fond –  príspevok na zber triedeného odpadu

• rozpočtované 70 €

• skutočnosť 44 €

3.2/ Kultúrne služby /08.2.0/ - rozpočtované finančné prostriedky na usporiadanie kultúrnych podujatí z BBSK
Bežné výdavky (zdroj 71)31.12.2014                                                                                             3 367,85 € 

3.2  Kapitálový rozpočet vo výdavkovej časti
1/ s kódom zdroja 111 zo ŠR 
1.1/ Cestná doprava /04.5.1/– použité na rekonštrukciu miestnych komunikácií v Čeríne 
• nerozpočtované , po úpravách 9 000 €
• skutočnosť 9 000 €
2/ s kódom zdroja 41

2.1/ Ochrana pred požiarmi /03.2.0/ - výdavky na rekonštrukciu a modernizáciu budovy požiarnej zbrojnice
• nerozpočtované, po úpravách 500 €

• skutočnosť 711,73 €

2.2/ Kultúrne služby /08.2.0/ - rekonštrukcia a modernizácia kultúrneho domu v Čeríne, dokončenie realizácie prešlo do r. 2016

• rozpočtované 15 000 €, po úpravách rozpočtu 8 860 €

• skutočnosť 430,81 €

2.3/ Školská jedáleň /09.6.0.1/ - nákup výpočtovej techniky

• nerozpočtované, po úpravách 300 €
• skutočnosť 239 €
3/ s kódom zdroja 43
3.1/ Cestná doprava /04.5.1/ - finančné prostriedky získané z predaja pozemkov použité na dofinancovanie rekonštrukcie miestnych komunikácií 

• nerozpočtované

• skutočnosť 205 €
4/ s kódom zdroja 46
• rozpočtované nevyčerpané finančné prostriedky z minulých rokov 
4.1/  Obecný úrad /01.1.1/ - rozpočtované finančné prostriedky na spolufinancovanie rekonštrukcie a modernizácie budovy obecného úradu, z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov ( obci nebola poskytnutá  dotácia), nebol projekt zrealizovaný

• rozpočtované 3 000 €

• skutočnosť 0 
4.2/ Ochrana pred požiarmi /03.2.0/ - výdavky na rekonštrukciu budovy požiarnej zbrojnice
• nerozpočtované

• skutočnosť 69,44 €

4.3/ Cestná doprava /04.5.1/ - výdavky na použité na IBV n/Mlynom a výdavky použité na spolufinancovanie rekonštrukcie miestnych komunikácií

• rozpočtované 6 700 €, po úpravách rozpočtu 4 800 €

• skutočnosť 1 229,56 €

4.4/ Nakladanie s odpadovými vodami /05.2.0/ - výdavky na výkopové práce kanalizácia IBV n/Mlynom 

• nerozpočtované, skutočnosť 1 999,99 €
4.5/ Verejné osvetlenie /06.4.0/  - výdavky na  verejné osvetlenie výstavby IBV nad Mlynom a výdavky na realizáciu projektu rekonštrukcie a modernizácie verejného osvetlenia v obci Čerín, projekt realizovaný z Operačného programu „ Konkurenciaschopnosť a hospodársky rast“ ( riadiaci orgán  Ministerstvo hospodárstva SR) , použité finančné prostriedky z fondov obce a z bezúročného dodávateľského úveru prijatého na preklenutie medzi obdobím realizácie projektu a refundáciou oprávnených výdavkov z Ministerstva hospodárstva SR 
• nerozpočtované, po úpravách rozpočtu 87 080 €

• skutočnosť 86 936,95 €

4.6/ Kultúrne služby /08.2.0/ - výdavky na rekonštrukciu kultúrneho domu v Čačíne
• nerozpočtované, po úpravách rozpočtu 500 €

• skutočnosť 314.,60 €
5/ s kódom zdroja 71 
5.1/ Cestná doprava/ 04.5.1/ - financovanie cestných komunikácií výstavby IBV nad Mlynom zo združených  finančných prostriedkov stavebníkov, projekt nezrealizovaný, nakoľko finančné prostriedky neboli združené a dohodnuté iné riešenie financovania výstavby

• rozpočtované 61 000 €, po úpravách 0

• skutočnosť 0
5.2/ Nakladanie s odpadovými vodami /05.2.0/ - rozpočtované výdavky na zabezpečenie spolufinancovania kanalizácie IBV nad Mlynom, nakoľko dotácia z Environmentálneho fondu nebola poskytnutá, projekt nebol realizovaný
• rozpočtované  2 300 €, po úpravách 0
• skutočnosť 0
Kapitálové výdavky k 31.12.2015 spolu:                                                                                101 137,08 €
Bežné príjmy v €         181 506,63       Bežné výdavky             181 578,81          Schodok              72,18 
Kapitálové príjmy          9 205,00       Kapitálové výdavky     101 137,08           Schodok      91 932,08            
Výsledok rozpočtového hospodárenie za rok 2015 je schodok  v €:                                       92 004,26
Finančné operácie:
Príjmové finančné operácie:       97 023,32 € €   

Výdavkové finančné operácie:               0,00  €   

V zmysle platnej právnej úpravy do výsledku hospodárenia nevstupuje výsledok z finančných operácií.

4. Vysporiadanie rozpočtového hospodárenia

Výsledok hospodárenia obce za rok 2015:

bežné príjmy:               181 506,63 €

bežné výdavky:            181 578,81 €

• výsledok hospodárenia obce z bežného rozpočtu je schodok v sume  72,18 €.

kapitálové príjmy:          9 205,00 €

kapitálové výdavky:   101 137,08 €
• výsledok hospodárenia obce z kapitálového rozpočtu je schodok v sume  91 932,08 €.

• celkový výsledok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2015 je podľa § 10 ods. 3, písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je schodok v sume:
· 92 004,26 €

Schodok rozpočtu v sume 92 004,26 € bo zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol vysporiadaný zapojením príjmových finančných operácií:

• z rezervného fondu na odstránenie havarijného stavu majetku obce                                         6 472,78 €

• z ostatných fondov obce určených na rekonštrukcie obecného majetku                                   7 550,54 €

• z preklenovacieho dodávateľského úveru na modernizáciu verejného osvetlenia                   83 000,00 € 

Na základe uvedených skutočností v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. obci nevzniká povinnosť tvorby rezervného fondu z rozpočtového hospodárenia za rok 2015.

5. Tvorba a použitie peňažných fondov obce
V zmysle § 15 zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec vytvára peňažné fondy, zdrojom ktorých môže byť najmä

a) prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok,

b) zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení,

c) zostatky týchto fondov z minulých rozpočtových rokov.
Zostatky peňažných fondov koncom roka neprepadajú. O použití peňažných fondov rozhoduje obecné zastupiteľstvo

Obec vytvára rezervný fond vo výške určenej  zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b).o
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond podľa ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

	Rezervný fond
	Suma v €

	ZS k 1.1.2015
	9 222,12

	prírastky
	

	úbytky
	6 472,78

	KS k 31.12.2015
	2 749,34


Sociálny fond – tvorbu a použitie upravuje zákon č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a o zmene a doplnení zákona č. 286/1992 Zb..o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a Kolektívna zmluva vyššieho stupňa zamestnávateľov .

Obec Čerín – upravuje čerpanie a tvorba sociálneho fondu v Smernici č. 2/2009
	Sociálny fond
	Suma v €

	ZS k 1.1.2015
	216,01

	prírastky
	462,03

	úbytky
	                                    39,60

	KS k 31.12.2015
	 638,44


Ostatné fondy obce – tvorbu a použitie  schvaľuje obecné zastupiteľstvo
	Fond na rekonštrukcie nehnuteľného majetku 
	Suma v €

	ZS k 1.1.2015
	22 263,50

	prírastky
	

	úbytky
	                                   7 550,54

	KS k 31.12.2015
	14 712,96

	Fond na obstaranie hnuteľného majetku obce
	Suma v €

	ZS k 1.1.2015
	2 731,50

	prírastky
	

	úbytky
	

	KS k 31.12.2015
	2 731,50


6. Bilancia aktív a pasív
AKTÍVA k  31.12.2015 /v€/                                                                                        495 661,03
v tom: 
A/ Neobežný majetok                                                                                                448 644,00
/dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok, dlhodobý finančný majetok/

B/ Obežný majetok                                                                                                      45 876,10
/zásoby, pohľadávky, finančný majetok, poskytnuté návratné finančné výpomoci/ 
C/ Časové rozlíšenie                                                                                                     1 140,93 
/náklady budúcich období/
PASÍVA k  31.12.2014 /v€/                                                                                        495 661,03 

v tom: 

A/ Vlastné zdroje krytia majetku                                                                             334 271,36
/výsledok hospodárenia, zdroje krytia rozpočtového hospodárenia/ 
B/ Záväzky                                                                                                                106 039,28
/dlhodobé záväzky, krátkodobé záväzky, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy,

rezervy, úvery/

C/ Časové rozlíšenie                                                                                                 55 350,39
/výnosy budúcich období/

Bilancia aktív a pasív  v tabuľkovej forme – porovnanie s rokom 2014
AKTÍVA :

 A/ Neobežný majetok 

I.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

1. Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v €/
a)  OBSTARÁVACIA CENA
	Názov
	OC

k 31.12.2015
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Presuny

+ / -
	OC

k 31.12.2014

	Drobný DNM
	1 142,87
	0,00
	0,00
	
	1 142,87

	Spolu
	1 142,87
	0,00
	0,00
	
	1 142,87


b)  OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY
	Názov
	Oprávky, OP

k 31.12.2015
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Presuny

+ / -
	Oprávky, OP

k 31.12.2014

	Oprávky a OP k drobnému DNM
	1 142,87
	0,00
	0,00
	0,00
	1 142,87

	Spolu
	1 142,87
	0,00
	0,00
	0,00
	1 142,87


c)  ZOSTATKOVÁ HODNOTA
	Názov
	Zostatková hodnota

k 31.12.2015
	Zostatková hodnota

k 31.12.2014

	ZH drobného DNM
	0,00
	0,00

	Spolu
	0,00
	0,00

	
	
	


2. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v €/
a)  OBSTARÁVACIA CENA
	Názov
	OC

k 31.12.2015
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Presuny

+ / -
	OC k 31.12.2014

	Pozemky
	66 449,04
	
	1 112,67
	
	67 561,71

	Stavby
	476 925,88
	103 379,80
	
	
	373 546,08

	Samostatné hnuteľné veci a SSHV
	30 707,97
	366,00
	
	
	30 341,97

	Dopravné prostriedky
	22 547,64
	
	
	
	22 547,64

	Drobný DHM
	9 566,23
	
	
	
	9 566,23

	Spolu
	606 196,76
	103 745,80
	1 112,67
	
	503 563,63


b)  OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY
	Názov
	Oprávky, OP

k 31.12.2015
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Presuny

+ / -
	Oprávky, OP

k 31.12.2014

	Oprávky a OP k stavbám
	320 645,99
	27 159,69
	
	
	293 486,30

	Oprávky a OP k SHV a SSHV
	30 026,85
	351,22
	
	
	29 675,63

	Oprávky a OP k dopravným  prostriedkom
	22 547,64
	207,80
	
	
	21 101,26

	Oprávky a OP k drobnému DHM
	9 566,23
	208,44
	
	
	9 358,43

	Spolu
	382 786,71
	29 165,09
	
	
	353 621,62


c)  ZOSTATKOVÁ HODNOTA

	Názov
	Zostatková hodnota

k 31.12.2015
	Zostatková hodnota

k 31.12.2014

	ZH pozemkov
	66 449,04
	67 561,71

	ZH stavieb
	156 279,89
	80 059,78

	ZH samostatných hnuteľných veci a SSHV
	681,12
	666,34

	ZH dopravných prostriedkov
	0,00
	1 446,38

	ZH drobného DHM
	0,00
	207,80

	Spolu
	223 410,05
	149 942,01


3. Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v €/
	Názov
	KZ

k 31.12.2015
	Prírastky

+
	Úbytky
	Presuny

+ / -
	KZ

k 31.12.2014

	Obstaranie DHM
	136 765,95
	104 463,28
	103 745,80
	
	136 048,47

	Spolu 
	136 765,95
	104 463,28
	103 745,80
	
	136 048,47


4. Opis a hodnota majetku obce v /€/:
	Drobný dlhodobý nehmotný majetok
	1 142,87

	Pozemky
	66 449,04

	Budovy, stavby
	476 925,88

	Stroje, prístroje, zariadenia, inventár
	30 707,97

	Dopravné prostriedky 
	22 547,64

	Drobný dlhodobý hmotný majetok
	9 566,23

	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku
	136 765,95

	Spolu:
	744 105,58


II. Dlhodobý finančný majetok 

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v € /
a)  OBSTARÁVACIA CENA
	Názov
	OC  31.12.2015
	Prírastky +

	Úbytky -

	OC k 31.12.2014

	Ostatný DFM
	88 468,00
	0,00
	0,00
	88 468,00

	Spolu
	88 468,00
	0,00
	0,00
	88 468,00


B/ Obežný majetok 

I. Zásoby - hodnota /v €/:         
	Názov
	OC k 31.12.2015
	Prírastky +
	Úbytky  -
	OC k 31.12.2014

	Potraviny ŠJ
	412,43
	4 915,16
	5 021,47
	518,74

	Kuka nádoby
	0,00
	
	220,48
	220,48

	Spolu 
	412,43
	4 915,16
	5 241,95
	739,22


 II.  Pohľadávky

Významné pohľadávky /v €/
	Pohľadávky
	Hodnota pohľadávok

v EUR
	Opis

	Ostatné pohľadávky 
	77,11
	Pohľadávky stravné ŠJ 

	Z nedaňových príjmov
	  813,40
	Poplatky za komunálny odpad

	Z nedaňových príjmov
	4 400,00
	Nájom hydrogeologického vrtu

	Z nedaňových príjmov
	  62,56
	Nájom budov

	Z nedaňových príjmov
	   26,00
	Poplatok MŠ

	Z nedaňových príjmov 
	15,00
	Cintorínske poplatky

	Z nedaňových príjmov
	2 680,55
	Pohľadávka úver modernizácia VO

	Z daňových príjmov
	1 349,26
	Daň z nehnuteľnosti  bez opravnej položky

	Z daňových príjmov
	24,00
	Daň za psa

	Pohľadávky voči zamestnancom
	    14,96
	Pohľadávky ŠJ – strava zamestnanci

	Pohľadávky  spolu
	9 426,84
	Pohľadávky spolu


Obec pri vymáhaní nedoplatkov využíva všetky dostupné formy. Najmenej dvakrát do roka zasiela obec výzvy na zaplatenie, pri odoslaných faktúrach priebežne. Najväčšie nedoplatky u fyzických osôb sú evidované u dlhodobo nezamestnaných občanov a sociálne odkázaných občanov za vývoz komunálneho odpadu. Ich nedoplatky sú riešené platením na splátky. Exekučné konania by boli neúspešné, nakoľko väčšina  neplatičov sa nachádza v hmotnej núdzi.
 Pohľadávka RD Čerín-Čačín zabezpečená záložným právom v katastri nehnuteľnosti.
III. Finančný majetok 

Významné zložky krátkodobého finančného majetku /v €/
	Krátkodobý  finančný majetok
	Hodnota

v EUR

k 31.12.2014
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Hodnota

v EUR

k 31.12.2015

	Pokladnica
	  1 909,89
	46 235,92
	45 565,63
	     2 580,18

	Bankové účty
	41 142,66
	310 376,57
	318 098,58
	   33 420,65

	Spolu
	43 052,55
	356 612,49  
	363 664,21  
	36 000,83


Bankové účty stav k 31.12.2015
 1398325001/5600 OU:                                                                                                           23 816,87 € 
 1398329002/5600 Pálenica                                                                                                     7 659,76 €
 1398327007/5600 ŠJ                                                                                                               1 327,81 €
 1398320008/5600 SF                                                                                                                 616,21 €
 1398324009/5600 dotačný                                                                                                           0,00 €  
Pokladnice stav k 31.12.2015
Obecný úrad                                                                                                                                2 152,78 €  

Školská jedáleň                                                                                                                                  0,00 €
 Pálenica                                                                                                                                         427,40 €  
V.  Časové rozlíšenie 

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  /v €/
	Opis položky časového rozlíšenia
	Hodnota

k 31.12.2014
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Hodnota

k 31.12.2015

	Náklady budúcich období spolu:

 z toho:
	1 167,91
	1 140,93
	1 167,91
	1 140,93

	predplatné
	     76,24
	79,60
	     76,24
	     79,60

	členské
	92,87
	75,73
	92,87
	75,73

	Certifikát pečať
	
	96,70
	
	96,70

	poistné  autá
	402,73
	    407,95
	402,73
	   407,95

	poistné nehnuteľnosti
	159,99
	    159,55
	   159,99
	   159,55

	poistné deti MŠ
	
	82,91      
	
	    82,91

	poistné PC MŠ
	       17,80
	       17,95
	      17,80
	       17,95

	poistné osoby prepr.MV
	     17,43
	17,46
	17,43
	    17,46

	ostatné služby-MADE
	   182,03
	   182,73
	   182,03
	    182,73

	ostatné služby-webstr.
	     33,39
	10,35
	33,39
	      10,35

	predškoláci
	
	10,00
	
	10,00

	Príjmy budúcich období  spolu: 
	
	
	
	

	Spolu
	1 167,91
	1 140,93
	1 167,91
	1 140,93


VI. Opravné položky k pohľadávkam

	Opis opravnej položky 
	Hodnota k 31.12.2015
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Hodnota

k 31.12.2014

	opravná položka DZN
	9 274,84
	1 767,80
	
	7 507,04

	opravná položka KO
	   279,11
	85,87
	
	     193,24

	Opravné položky spolu:
	9 553,95
	1 853,67
	
	7 700,28


PASÍVA 
A Vlastné imanie 

I.  Vlastné imanie /v €/

	Názov položky
	Hodnota

k 31.12.2015
	Hodnota

k 31.12.2014

	Oceňovacie  rozdiely z kapitálových  účastín
	     2 097,42
	2 097,42

	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov
	360 977,99
	372 087,40

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	- 28 804,05
	-14 111,92

	Spolu
	334 271,36
	360 072,90


B Záväzky
1. Rezervy /v €/
	Položka rezerv 
	Výška v €
k 31.12.2015
	Tvorba
	Zníženie 
	Zrušenie
	Výška v €
k 31.12.2014

	Ostatné krátkodobé rezervy
	      600,00
	   600,00
	     200,00
	
	200,00

	Overenie účtovnej závierky
	270,00
	   270,00
	  270,00
	
	270,00

	Spolu:
	870,00
	  870,00
	470,00
	   
	470,00


2. Záväzky /v €/

	Položka
	Výška v € k 31.12.2015
	Výška v € k 31.12.2014

	Záväzky zo sociálneho fondu
	618,18
	                                   638,44

	Záväzky dodávatelia
	                                  4 569,65
	1 456,87

	Nevyfakturované dodávky
	360,71
	955,20

	Poistné, odbory, členské
	281,29
	2870,92

	Zamestnanci
	5 896,41
	5 007,94

	Sociálna poisť. a zdravotné poisťovne
	3 458,07
	3 127,63

	Zúčtovanie daní a poplatkov
	4 258,12
	 3 112,66

	Záväzky spolu:
	19 442,43
	17 169,66


3.Úvery /v€/
	Druh úveru
	Výška v € k 31.12.2015
	Výška v € k 31.12.2014

	Krátkodobý dodávateľský
	83 000,00
	0,00                                


C/ Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období /v €/
	Opis položky časového rozlíšenia
	Hodnota

k 31.12.2014
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Hodnota

k 31.12.2015

	Výdavky budúcich období
	
	
	            
	

	Výnosy budúcich období spolu:
	47 887,49
	
	
	55 350,39

	Z toho
	
	
	
	

	VBO cintorín. poplatky
	               1 149,15
	60,00
	500              
	               709,15

	VBO KD Čačín
	7 000,00
	
	
	7 000,00

	VBO Envirofond vodovod IBV
	39 102,00
	
	
	             39 102,00

	VBO preliezka MŠ
	207,80
	               
	               325,46
	                  117,66

	VBO TV, PC MŠ
	                 252,24
	
	               126,54
	                  125,70

	VBO zastávka
	428,54
	
	                709,14
	                  280,60

	VBO miestne komunikácie
	0,00
	9 000,00
	62,50
	8 937,50

	Spolu
	 47 887,49
	         9 060,00     
	1 597,10
	55 350,39


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu

Obci Čerín prijala  v roku 2015 krátkodobý dodávateľský úver od poskytovateľa Spectrum SK, a. s. na preklenutie medzi obdobím realizácie modernizácie a rekonštrukcie verejného osvetlenia a refundáciou oprávnených výdavkov Ministerstvom hospodárstva SR.
	Druh  návratnej finančnej výpomoci

	Charakter

výpomoci

	Predpis v €

na základe zmluvy

	Skutočnosť v €
k 31.12.2015
	Popis

zabezpečenia

výpomoci

	Krátkodobý
	preklenovací
	83 680,55
	        83 000,00 
	zmluva


8. Hospodárenie príspevkových organizácií
Obec Čerín nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.
Obec Čerín v roku 2015 poskytla dotácie:
9.1/ Záujmové vzdelávanie detí od 3 do 15 rokov s trvalým pobytom v obci Čerín v zmysle zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a nariadenia vlády č. 668/2004 
o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov

	Prijímateľ dotácie
	Suma dotácie v €

	Základná škola, Trieda SNP 20, Banská bystrica
	43,60

	Slovenské misijné hnutie, Skuteckého 4, B. Bystrica
	43,60

	K-Centrum, s.r.o., Janka Kráľa 3, Banská Bystrica
	43,60

	Spolu
	                                   130,80


9.2/ Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Čerín v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s VZN obce 3/20014 o podmienkach poskytovania dotácie  z rozpočtu obce na  oslavy 700. výročia konsekrácie Kostola sv. Martina v Čeríne 

	Prijímateľ dotácie
	Suma dotácie v €

	Rímskokatolícka cirkev, farnosť Čerín
	700,00


10. Prehľad o nákladoch a výnosoch hlavnej a podnikateľskej činnosti obce   k 31.12.2015
	Náklady z hlavnej činnosti 
	 v €

	Spotreba materiálu
	18 643,10

	Spotreba energie
	15 269,58

	Predaný tovar
	220,48

	Opravy a udržiavanie
	11 671,62

	Cestovné
	245,10

	Reprezentačné
	280,65

	Ostatné služby
	23 409,13

	Mzdové náklady 
	78 249,86

	Zákonné sociálne poistenie
	26 299,61

	Ostatné sociálne poistenie
	478,08

	Zákonné sociálne náklady
	1 269,98

	Dane a poplatky
	373,18

	Zostatková cena predaného dlhodobého neodpisovaného majetku
	1 112,67

	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	509,84

	Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
	28 547,96

	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti
	340,00

	Tvorba opravných položiek z prevádzkovej činnosti
	1 853,67

	Finančné náklady a transfery
	3 628,05

	Náklady a transfery
	1 194,96

	Daň z príjmov
	4,04

	Náklady spolu:
	213 601,36

	Výnosy z hlavnej činnosti
	

	Tržby z predaja služieb
	6 252,56

	Daňové výnosy samosprávy
	150 945,64

	Výnosy z poplatkov
	10 204,12

	Výnosy z predaja pozemkov
	205,00

	Výnosy z predaja materiálu
	112,80

	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 
	10 051,06

	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti
	470,00

	Finančné výnosy
	21,57

	Výnosy samosprávy z bežných transferov
	5 737,90

	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov
	1 097,10

	Výnosy spolu
	185 097,75

	Výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti
	· 28 503,61

	Náklady podnikateľská činnosť
	v €

	Spotreba materiálu
	330,20

	Spotreby energie
	2 444,15

	Opravy a udržiavanie
	447,48

	Cestovné
	37,00

	Služby 
	991,41

	Osobné náklady
	4 821,28

	Dane a poplatky
	17 480,28

	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	100,00

	Odpisy 
	617,13

	Rezervy z prevádzkovej činnosti
	530,00

	Finančné náklady
	67,20

	Daň z príjmov
	0,02

	Náklady spolu
	27 866,15

	Výnosy podnikateľská činnosť
	

	Tržby za vlastné výkony
	27 561,89

	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
	3,40

	Finančné výnosy
	0,42

	Výnosy spolu
	27 565,71

	Výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti
	· 300,44

	Celkový výsledok hospodárenia
	· 28 804,05


11. Vysporiadanie účtovného výsledku hospodárenia

● účtovný výsledok hospodárenia za rok 2015 predstavuje záporný výsledok hospodárenia vo výške :
- 28 804,05 €
    ● záporný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2015 vo výške - 28 804,05 € bude účtovne  

        usporiadaný v roku 2016 účtovným zápisom 428 AE/431
12. Vysporiadanie finančných vzťahov k 31.12.2015
V súlade  s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
Vysporiadanie finančných vzťahov obce Čerín k 31.12.2015 voči:
a) Štátnemu rozpočtu /v €/
	Poskytovateľ
	Účel
	Poskytnutá  dotácia v €
	Použitá dotácie v €
	Rozdiel

	Ministerstvo vnútra SR
	matrika
	2 932,74
	2 932,74
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	ohlasovňa pobytu
	149,49
	149,49
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	životné prostredie
	42,41
	42,41
	0,00

	Min. dopravy, výstavby a RR SR
	stavebný úrad
	421,29
	421,29
	0,00

	Ministerstvo dopravy SR
	Špeciálny stavebný úrad
	19,57
	19,57
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	predškoláci
	1 085,00
	1 085,00
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	referendum
	1 087,40
	1 087,40
	0,00

	Ministerstvo financií SR
	miestne komunikácie
	9 000,00
	9 000,00
	0,00

	Spolu
	
	14 737,90
	14 737,90
	0,00


b) ostatným právnickým a fyzickým osobám /v €/
	Poskytovateľ
	Účel
	Poskytnutá  dotácia v €
	Použitá dotácie v €
	Rozdiel

	Recyklačný fond
	Separovaný zber
	44,00
	44,00
	0,00

	Spolu 
	
	44,00
	44,00
	0,00


13.  Uzatvorenie celoročného hospodárenia obce
Návrh Záverečného účtu obce Čerín za rok 2015 bol v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 39/1990 Zb. a § 16, ods. 9 zákona č. 583/2001 Z. z. zverejnený na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce dňa 
26. 05. 2016. 
V súlade s § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov návrh uznesenia obecného zastupiteľstva k prerokovaniu Záverečného účtu obce Čerín za rok 2015:: 
Obecného zastupiteľstva obce Čerín 
schvaľuje 
„Celoročné hospodárenie obce za rok 2015 bez výhrad"
                                                                                           Pavel Kmeť, v. r.
                                                                                              starosta obce  
Prílohy
· Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu Záverečnému účtu za rok 2015
· Správa nezávislého audítora
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